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den vejledning og hjælp i forbindelse med kon- 
trollen. 

Stk. 4. Leverandører af energiprodukter omfat- 
tet af lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 
dukter skal på begæring meddele de statslige 
told- og skattemyndigheder oplysning om de le- 
verede energiprodukter. De statslige told- og 
skattemyndigheder har, hvis det skønnes nød- 
vendigt til brug for kontrollen efter loven, uden 
retskendelse og mod behørig legitimation ad- 
gang til på stedet hos de pågældende virksomhe- 
der at gøre sig bekendt med og tage kopi af en- 
hver oplysning, herunder foretage eftersyn af 
regnskaber m.v.« 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 1 

Det er fundet nødvendigt at medtage bestem- 
melserne for at sikre en klar og utvetydig hjem- 
mel til, at de statslige told- og skattemyndighe- 
der og Energistyrelsen kan varetage deres kon- 
trolopgaver vedrørende tilskudsudbetalinger og 
overholdelse af aftaleforpligtelser på et effektivt 
og betryggende grundlag, som det vurderes ikke 
ville kunne opnås på anden måde. Bestemmel- 
serne skal også ses på baggrund af, at Europa- 
Kommissionen i sin godkendelse af tilskudsord- 
ningen i 1995 lagde vægt på, at myndighedeme 
fører tæt kontrol med virksomhedemes overhol- 
delse af aftalen om energieffektivisering. 

Adgangen til en virksomheds eller en sam- 
menslutnings ejendom er begrænset til de lokali- 
teter på ejendommen, hvor de oplysninger, der 
skal kontrolleres, forefindes. Hvis en brancheor- 
ganisation står for administrationen af en række 
fællesaftaler, vil der være adgang til organisatio- 
nens lokaler, hvis organisationen ligger inde 
med oplysninger, der kan være genstand for kon- 
trol. 

Energistyrelsens adgang til at bemyndige an- 
dre til at foretage kontrolbesøg m.v. på aftale- 
virksomhedeme vil blive udnyttet ved udførel- 
sen af stikprøvekontroller, hvor et uafhængigt 
certificerende organ gennemgår virksomheder- 
nes overholdelse af aftalen. 

Hidtil er Energistyrelsens kontrol ude på virk- 
somheden sket på baggrund af et standardvilkår 
i aftalen om energieffektivisering, hvorefter 
virksomheden forpligter sig til at give Energisty- 
relsen adgang til at tilse, at handlingsplanen gen- 
nemføres. Energistyrelsen har indtil nu ikke fun- 
det anledning til at udnytte dette aftalevilkår, 
idet kontrollen med overholdelse af aftaleme har 
været baseret på redegørelser fra virksomheder- 
ne til Energistyrelsen og revisorerklæringer. For 
at reducere virksomhedemes omkostninger til 
administration af aftaleme lægges der imidlertid 
op til stikprøvekontrol på virksomhedeme ved et 
uafhængigt certificerende organ som et fast ele- 
ment i den samlede kontrol. Dette nødvendig- 
gør, at der tilvejebringes en klar hjemmel til gen- 
nemførelse af stikprøvekontrollen. 

De statslige told- og skattemyndigheder har 
ifølge lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 
dukter en hjemmel til at foretage eftersyn m.v. 
og kontrol af godtgørelserne i de virksomheder, 
der får delvis godtgørelse af deres kuldioxidaf- 
gift. Da grundlaget for udbetaling af godtgørelse 
og af tilskud er det samme, har de statslige told- 
og skattemyndigheder herigennem kunnet sikre 
en overensstemmelse mellem godtgørelses- og 
tilskudsudbetalingeme. Derimod har der mang- 
let en hjemmel til, at de statslige told- og skatte- 
myndigheder, eventuelt efter anmodning fra 
Energistyrelsen, har kunnet kontrollere virksom- 
hederne ud fra en mistanke om fejl ved udbeta- 
ling af tilskud. 

Bestemmelsen sikrer, at der kan foretages 
stikprøvekontrol ude hos aftalevirksomhederne, 
ligesom det præciseres i tilskudsloven, at de 
statslige told- og skattemyndigheder ude på 
virksomheden kan kontrollere tilskudsudbeta- 
linger og -beregninger m.v. Ligeledes præcise- 
res i loven, at Energistyrelsen kan få adgang til 
virksomheden for at kontrollere, at virksomhe- 
den overholder aftaleforpligtelserne. 

Der er i overensstemmelse med fast lovgiv- 
ningspraksis ikke i bestemmelserne fastsat krav 
om retskendelse, da der ikke er et retsindhold for 
retten at tage stilling til. 


